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ИНФОРМАЦИОННЫЙ МАТЕРИАЛ
16 ДЕКАБРЯ 2014 ГОДА

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ ИТОГИ ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ 

КРЫМСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 

Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 17 июля 2014 г. № 1330-р Федеральная служба государственной статистики  с 14 по 25 октября 2014 г. провела федеральное статистическое наблюдение «Перепись населения в Крымском федеральном округе» со 100-процентным охватом населения и представляет его предварительные итоги.
Предварительные итоги получены до обработки переписных материалов на основе ручного подсчета переписных листов, заполненных временными переписными работниками, с учетом присоединения итогов переписи специальных контингентов населения. 

По предварительным данным всего при проведении Переписи населения  в Крымском федеральном округе учтено 2293,3 тыс. человек:
	Категория населения
	Все

население
	в том числе

	
	
	мужчины
	женщины

	Всего учтено, тыс. человек
	2293,3
	1056,8
	1236,5

	в том числе:
	
	
	

	постоянное население 
	2284,4
	1052,6
	1231,8

	лица, временно находившиеся на территории Крымского федерального округа, постоянно проживающие за пределами Российской Федерации
	8,9
	4,2
	4,7


Численность постоянного населения, проживающего на территории Крымского федерального округа, составила 2284,4 тыс. человек, из них в Республике Крым проживает 1889,4 тыс. человек (82,7% постоянного населения округа), в городе Севастополе – 395 тыс. человек (17,3%).

В Крымском федеральном округе удельный вес сельского населения в общей численности составляет 42%, что существенно выше, чем в среднем по Российской Федерации (26%)
).
Соотношение численности городского и сельского населения составило:

	
	Тысяч человек
	В процентах к общей 

численности населения

	
	городское
	сельское
	городское
	сельское

	Крымский федеральный округ
	1323,0
	961,4
	57,9
	42,1

	Республика Крым
	958,2
	931,2
	50,7
	49,3

	г. Севастополь
	364,8
	30,2
	92,4
	7,6


Почти половина  населения Республики Крым (851,5 тыс. человек или 45%) проживает в городских округах с численностью населения более 100 тыс. человек: 

	Городские округа
	Всего, тыс.

человек
	в том числе

	
	
	городское
	сельское

	Симферополь
	350,6
	330,5
	20,1

	Керчь
	147,0
	147,0
	-

	Ялта 
	133,6
	84,5
	49,1

	Евпатория
	119,3
	105,7
	13,6

	Феодосия
	101,0
	69,1
	31,9


В Крымском федеральном округе на момент проведения переписи населения насчитывалось 17 городских населенных пунктов, большинство из которых с численностью населения менее 50 тыс. человек, и 1042 сельских населенных пункта, причем в 11 из них население не проживало.

	 
	Всего городских населенных 
пунктов
	в том числе  с численностью                                                постоянного населения, человек
	Всего сельских населенных 
пунктов
	в том числе  с численностью постоянного населения, человек

	
	
	менее                50000 
	50000-99999 
	100000-249999 
	250000 и более
	
	0 (без насе- ле-                     ния)
	до 50 
	от 51 до 100 
	от 101 до 500 
	более 500 

	Крымский федеральный округ
	17
	11
	2
	2
	2
	1042
	11
	77
	89
	374
	491

	Республика Крым
	16
	11
	2
	2
	1
	1003
	11
	74
	88
	361
	469

	г. Севастополь
	1
	-
	-
	-
	1
	39
	-
	3
	1
	13
	22


Соотношение мужчин и женщин характеризуется следующими данными:  

	
	Тыс. человек
	Удельный вес мужчин в общей

 численности населения, в %

	
	мужчины
	женщины
	все 

население
	городское
	сельское

	Крымский федеральный округ
	1052,6
	1231,8
	46,1
	45,4
	47,0

	Республика Крым
	868,4
	1021,0
	46,0
	45,0
	47,0

	г. Севастополь
	184,2
	210,8
	46,6
	46,6
	47,4


По данным Переписи населения в Крымском федеральном округе численность женщин превысила численность мужчин на 179,2 тыс. человек, из них в Республике Крым на 152,6 тыс. человек, в г. Севастополе – на 26,6 тыс. человек. 

В целом по округу на 1000 мужчин приходится 1170 женщин, в Республике Крым – 1176, в  городе Севастополе – 1144 (в целом по Российской Федерации на 1000 мужчин приходится 1159 женщин). 

В настоящее время завершена автоматизированная обработка материалов переписи населения на региональном уровне.  В ближайшее время электронные массивы первичной информации будут переданы в центр обработки данных федерального уровня с целью создания базы данных и формирования итогов Переписи населения в Крымском федеральном округе. 

В мае 2015 года будут подведены окончательные итоги переписи населения в территориальном разрезе о численности и размещении населения, его демографических, социально-экономических, этно-лингвистических характеристиках,  жилищных условиях, числе и составе  домохозяйств и семейных ячеек.

Полные итоги Переписи населения в Крымском федеральном округе до конца 2015 года будут опубликованы на официальном сайте Росстата http://www.gks.ru и сайтах территориальных органов Росстата по Республике Крым и г. Севастополю. 

�) В соответствии с Законом Республики Крым от 6 июня 2014 г. №18-ЗРК «Об административно-территориальном устройстве Республики Крым» поселки городского типа относятся к сельским населенным пунктам.
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